
ROMANIA
JUDEȚUL MARAMURES-comuna SALSIG
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR.51
din 30.10.2023

privind aprobarea Protocolului de colaborare interinstituțional MMSS cu Comuna 
Sălsig, județul Maramureș, în cadrul proiectului „HUB de Servicii MMSS-SII MMSS, 

cod MySmis 130963"

Având in vedere proiectul de hotarare nr.55/23.10.2023 initiat de primarul 
comunei,

Analizând temeiurile juridice, respectiv:
-art. 15 alin. (2), art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată;
-art. 3, art. 4, art. 6 paragraful 1 și art. 8 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
-art. 7 alin. (2) din Codul civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare;
-art. 1-5, art. 76 alin. (2), art. 104 alin. (5), art. 106 alin. (1) lit. s), art. 112-114, art. 

119 alin. (2) și art. 120 lit. a) și d) din Legea nr. 292/2011, a asistenței sociale, cu 
completările și modificările ulterioare;

-art. 1, art. 2 lit. (b), d), e) și f), art. 3, alin. (2) lit. e), din anexa nr. 2 a Hotărârii 
Guvernului României nr. 797/2017, pentru aprobarea regulamentelor-cadru de 
organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii 
orientative de personal;

-art. 2 alin. (3) lit. g), art. 20 alin. (1) lit. d), art. 25 lit. a) și g), art. Legea nr. 273/2006 
privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare
-art.2(1) si (2), art. 3 (1), (2), a), b), c), d), e), art. 8 din Legea nr. 197/2012 privind 

asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și completările 
ulterioare;
-Hotărârea Guvernului nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Legii nr.197/2012 privind asigurarea calității în domeniul 
serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare;

-H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a 
regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările 
și completările ulterioare;

-art. 1 alin. (2), art. 3, art. 95 alin. (2), art. 96, art. 98, art. 105 alin. (1), art. 106 alin. 
(3), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), coroborat cu alin. (4) lit. a), art. 129 alin. (2) lit. 

1



d), coroborat cu alin. (7) lit. b), c), q) și s), art. 133, alin. (1), art. 138 alin. (6) alin. (8)- 
(10) alin. (14) și alin. (16), art. 139 alin. (5), alin. (11) și alin. (12), art. 140 alin. (1) și alin. 
(3), art. 139 alin (1), art. 197, art. 198, art. 240 alin. (l)-(4), și art. 243, alin. (1), lit. a), 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;

-Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică;
Ținând cont de:

-referatul primarului înregistrat sub nr.4503 din 23.10.2023 prin care propune 
aprobarea Protocolului de colaborare interinstituțional MMSS cu Comuna Sălsig, 
județul Maramureș, în cadrul proiectului „HUB de Servicii MMSS-SII MMSS, cod 
MySmis 130963"

-raportul responsabilului cu atribuții de asistență socială din cadrul 
compartimentului „Asistență socială" al comunei Salsig, înregistrat la Comuna Salsig cu 
nr.4503 din 23.10.2023

-adresa Ministerului Muncii și Solidarității Sociale- Secretar General nr.3573 din 
25.08.2023;

-Hotărârea Consiliului Local al Comunei Salsig nr.24 din 18.06.2019, privind 
aprobarea „Strategiei de Dezvoltare a Serviciilor Sociale la nivelul comunei Salsig, 
Județul Maramureș, pe termen lung, respectiv 10 ani, pentru perioada 2019-2029 ;

Luând act de:
-Avizul favorabil nr.ll din 23.10.2023 emis de „Comisia invatamant, sanatate si 

familie, munca si asistenta sociala, din cadrul Consiliului Local Salsig;
-avizul secretarului general al comunei pe proiectul de hotarare ;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Salsig, intrunit in ședința ordinara din data de 30 
octombrie 2023,

HOTĂRĂȘTE:
Art.l.Se aprobă încheierea Protocolului de colaborare între Comuna Sălsig, 

Județul Maramureș și Ministerul Muncii și Solidarității Sociale (MMSS) având ca obiect 
asigurarea colaborării interinstituționale a MMSS cu UAT SĂLSIG, în cadrul proiectului 
„HUB de Servicii MMSS - Sil MMSS",Cod MySmis 130963 prin care MMSS va pune la 
dispoziția comunei Salsig următoarele echipamente: imprimanta multifuncționala, 
calculator, tableta, precum și documentația tehnică, instalarea și configurarea 
echipamentelor hardware, integrarea componentelor și operaționalizarea 

2

Art.l.Se


infrastructurii instalate, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Art.2.Se împuternicește domnul Daniel POP, în calitate de Primar, reprezentant 
legal al comunei Salsig, să semneze protocolul de colaborare aprobat conform 
articolului 1 al prezenta hotarare și să desemneze prin dispoziție persoana 
responsabila cu primirea în folosință a pachetului de echipamente și instruirea pentru 
administrarea și utilizarea modulelor din sistemul informatic ce se va creea și dezvolta 
în cadrul proiectului „HUB de Servicii MMSS-SII MMSS", Cod MySmis 130963 .

Art.3.Prezenta hotarare se comunica :
-d-lui Prefect al județului Maramureș;
- d-lui Primar al comunei Salsig;
- MMSS;
- compartimentului asistenta sociala din cadrul U.A.T.Comuna Salsig;
- dosar ședința;
-afisaj;

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚA CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

Sorina-Carmen KEIZER

Nr. total consilieri: 11, din care prezenti 9, absenți: 2.
Hotararea a fost adoptata cu un număr de 9 voturi „pentru", 0 „împotriva", 0 „abțineri".

3

Art.2.Se

